1

证券代码：600724         证券简称：宁波富达       公告编号：临 2023-036

宁波富达股份有限公司

关于控股子公司竞得灰岩矿采矿权的公告

                      特 别 提 示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

一、交易概述

宁波富达股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司新平瀛洲水泥有限公司

（以下简称“新平公司”）水泥生产线现有配套的石灰石矿山随着时间的推移，储量

不足以支撑后续生产发展的需求。为了保障生产原材料的稳定供应，降低生产成本，

提高市场竞争能力，新平公司需要取得新矿山资源。

2023 年 9 月 27 日，公司十一届三次董事会审议通过了《关于调整新平瀛洲水泥

有限公司技术改造项目的的议案》，同意根据新平公司实际经营发展情况，将原技改

项目部分投资额度调整为用于获得新矿山资源采矿权，技改项目总投资额度不变。

2023 年 11 月 15 日，云南省玉溪市新平县扬武镇丕且莫建筑石料用灰岩矿采矿

权（以下简称“灰岩矿采矿权”或“交易标的”）在全国公共资源交易平台（云南

省）网上交易系统以网上挂牌的方式出让（新交易矿告字［2023］1 号）。2023 年

12 月 27 日，新平公司以 2133 万元竞得该灰岩矿采矿权，并与新平彝族傣族自治县

政府采购和出让中心签订《采矿权成交确认书》。

本次采矿权竞拍已经获得公司董事会授权，根据《公司章程》本次竞拍无需经

公司股东大会审议批准。根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的

有关规定，本次交易不构成关联交易，也不构成重大资产重组。

二、采矿权竞拍的具体情况

（一）出让方和出让标的

1、出让方名称：新平彝族傣族自治县自然资源局

2、出让标的：新平县扬武镇丕且莫建筑石料用灰岩矿采矿权

3、出让方式：根据《中华人民共和国矿产资源法》《矿产资源开采登记管理办

法》《中华人民共和国自然资源部关于印发矿业权出让交易规则的通知》（自然资规

2

〔2023〕1 号）《云南省矿业权交易办法(2015 年修订）》（云政发〔2015〕49 号）及

《矿业权出让收益征收办法》（财综〔2023〕10 号）等法律法规规定，经新平彝族

傣族自治县人民政府批准，新平彝族傣族自治县自然资源局委托新平彝族傣族自治

县政府采购和出让中心以挂牌方式公开出让新平县扬武镇丕且莫建筑石料用灰岩矿

采矿权。

（二）出让标的具体描述

1、项目名称：新平县扬武镇丕且莫建筑石料用灰岩矿采矿权

2、开采矿种：建筑石料用灰岩矿

3、地理位置：位于位于新平县城南东 125°方向，直距约 21km 的山上，行政

区划隶属扬武镇丕且莫村委会管辖。

4、开采面积及范围：拟新立矿区由 11 个拐点坐标圈定。

拟设置新平县丕且莫建筑石料用灰岩矿采矿权范围坐标表

拐点编号
西安 80 坐标 2000 国家大地坐标

X(m) Y(m) X(m) Y(m)

拟 1 2649438.84  34521382.93  2649444.94  34521493.92

拟 2 2649445.64  34521449.02  2649451.74  34521560.01

拟 3 2649437.01  34521500.89  2649443.11   34521611.88

拟 4 2649505.84  34521616.36  2649511.94  34521727.35

拟 5 2649373.04  34521917.22  2649379.14  34522028.21

拟 6 2649327.38  34521969.47  2649333.48  34522080.46

拟 7 2649244.96  34522012.87  2649251.06  34522123.86

拟 8 2649165.23  34521784.24  2649171.33  34521895.23

拟 9 2649212.00  34521720.00  2649218.10  34521830.99

拟 10 2649098.00  34521559.00  2649104.10  34521669.99

拟 11 2649190.68  34521430.83  2649196.78  34521541.82

矿区面积 0.1520 平方公里

开采深度 由 2189 米至 1995 米标高

5、占用储量：根据玉溪市矿业协会玉矿储评字〔2023〕2 号

6、矿产资源储量评审意见书证明：矿区范围占用资源储量 583.89 万立方米

（1512.28 万吨）。

7、开采储量：根据玉溪市矿业协会玉矿开评字〔2023〕07 号矿产资源开发利

用方案评审意见书：矿山设计采用山坡露天开采方式，扣除边坡设计损失资源储量，

矿山可采资源量为 475.78 万 m3（1232.27 万吨），设计开采回采率 95%。

8、开采规模、服务年限：拟设计开采规模 45 万吨/年，矿山设计服务年限 26

年。

9、采矿权出让期限：根据县人民政府批复，新平县扬武镇丕且莫建筑石料用灰

岩矿采矿权拟出让年限 10 年。

3

三、采矿权投资的必要性及对公司的影响

新平公司水泥生产线现有配套的石灰石矿山随着时间的推移，储量不足以支撑

后续生产发展的需求。本次竞标购买灰岩矿采矿权，将进一步保证生产原材料的稳

定供应，降低生产成本，提高市场竞争能力，促进公司可持续高质量发展。

四、风险提示

1、开采矿产资源受矿体赋存条件、开采技术条件、市场需求、政策变化等多方

面的影响，存在诸多不确定因素。

2、由于地质情况的复杂性和勘查工作的局限性，出让采矿权矿区范围内的资源

储量和实际情况有可能不相符合。

3、目前本交易尚处于成交公示期，公示期满后 10 个工作日内签订《采矿权出

让合同》，缴纳有关款项后按有关规定申请办理采矿许可证，采矿许可证是否能够以

及何时取得尚存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

宁波富达股份有限公司董事会

2023 年 12 月 29 日